LECTIONES VARIANTES.

(1) *Filius Fran. Par. Pan. Rhen.*(2) *Extra vulvam abe et Fran. Pan.*(3) *Mulierem Pan. / hen.*(4) *Potius omitt. Seml.*(5) *Factam Par. Ven.*(6) *Et abest a Par.*(7) *Accipe et David Domino Rhen. accipe Christum et*

A Abraham usque ad Mariam: *Jacob*, inquit, *generavit Joseph*, *virum Mariæ*, *ex qua nascitur Christus*. Sed et Paulus grammaticis istis silentium imponit: *Misit*, inquit (*Gal., IV, 4*), *Deus Filium suum factum ex muliere*. Nunquid per mulierem, aut in muliere (5)? Hoc quidem impressius, quod *factum* potius (4) dicit, quam *natum*: simplicius enim enuntiasset *natum*. *Factum* autem dicendo, et *verbom caro factum est consignavit*, et carnis veritatem ex virgine facta (5) asseveravit. Nobis quoque ad hanc speciem Psalmi patricinabuntur, non quidem apostate, et heretici, et (6) platonici Valentini, sed sanctissimi et receptissimi prophetæ David. Ille apud nos canit Christum, per quem se eccepsit ipse Christus. Accipe Christum, et audi Dominum Patri (7) Deo colloquenterem (8) (*Ps., XXI*): *Quia tu es qui avulsisti me ex utero matris meæ*: ecce unum. *Et spes mea ab uberibus matris meæ*; *super te sum projectus ex vulva*: ecce aliud: *Et ab utero matris meæ Deus meus es tu*: ecce aliud (9). Nunc ad sensus ipsos decertemus. *Avulsisti me* (10), inquit, *ex utero*. Quid avellitur, nisi quod inhaeret, quod infixum, innexum est ei, a quo, ut auferatur, avellitur? Si non adhaesit utero, quomodo avulsus est? si adhaesit qui avulsus est, quomodo adhaesisset, nisi (a) dum ex utero est (b) per illum nervum umbilicarem, quasi folliculi sui traducem (c), adnexus (11) (d) origini vulvae (e). Etiam cum quid extraneum extraneo agglutinatur, ita concarnatur et conviseatur cum eo cui agglutinatur, ut cum avellitur, rapiat secum ex corpore aliquid a quo avellitur, (f) quasi sequentiam quanidam abruptæ unitatis, et (g) producis (12) mutui coitus. Ceterum que ubera matris sue nominat? Sine dubio, que hausti. Respondeant obstetrici.

COMMENTARIUS.

David Domino Jun.

(8) *Eloquentem Rhen. Seml.*(9) *Aliorū Rhen. Seml.*(10) *Me omitt. Rhen. Pan.*(11) *Adnexam Rhen.*(12) *Traducis Fran. Par. traducem Pan. producem Rh. Seml.*

neum origini vulvae. Etenim vene et arteriae per quas a matre sanguis et spiritus ad foetum fertur, originem ducent ab ipsis et arteriis uteri seu valva, quarum extrema in interiorum vulvae regionem delinquentur. Neque aliter fetu cum matre intercedit communicatio. Galeni verba sunt, libro de foetus formatione. ἡ δὲ ἀρχὴ τοῦ γυναικείου ταύτην τούτων ἔστιν ἐπιτελεῖσθαι τὰ μήτρας ὀπτικόποιοι πλέον. οὐ τοῦ τούτος γάρ τοι τὰ μήτρας ἀντετύπωσαν τὰ πίστρα. καὶ διὰ τούτου μετὰ τοῦ κύριον μήτρας ἔστιν πρὸ τῆς κυνηγίας.

Ric.

(c) *Originis vulvae*. Non vulva originem dicit; sed originem quam de vulva sumit nervus umbilicaris.

Ric.

(f) *Quasi sequelam quanidam abruptæ unitatis*. Bene hoc Septinius, cum uid extraneum extraneo agglutinatur. Nam quod ad foetum spectat, negant medici sic perlitter ad matrem aut ad vulvam, ut ambo aliqua sui parte in unitatem coalescant. Ταῦτα μήτρας, εὐνα συζεύξεις, inquit Galenus de foetu. Ric.(g) *Et producens mutui coitus*. Sic legitur in codice Pithœi. *Producem* dicit quemadmodum supra, *traducem*. Igitur unitatem mutuo coitu productam dicit e-se producens mutui coitus. Ric.

ces, medici et physici, de uberum natura, an aliter manare soleant, sine vulvæ genitali passione, suspenditibus (1) exinde venis seminam illam inferni (2) sanguinis (5), et ipsa translatione decoquati bus in materiam lactis letorem (4). Inde adeo fit, ut uberum tempore, menses sanguinum vacent. Quod si Verbum caro ex se factum est, non ex vulva communicatione, nihil operat vulva, nihil fumeta (5), nihil passa; quomodo fontem suum transfluit in ubera, quæ, nisi habendo, non mutat? Habere autem sanguinem non potuit facti subministrando, si non haberet causas sanguinis ipsius, avulsionem scilicet sua carnis. Quid fuerit novitatis in Christo ex virgine nascendi, palam est: scilicet, solummodo hoc, quod ex virgine, secundum rationem quam edidimus; et uti virgo esset regeneratio nostra, spiritualiter ab omnibus iniquitatibus sanctificata per Christum, virginem et ipsum, etiam carnaliter, ut ex virginis carne.

CAPUT XXI.

Si ergo contendunt hoc competisse novitati, ut quemadmodum non ex viri semine, ita nec ex virginis carne caro fieret Dei Verbum; quare non hoc sit tota novitas, ut caro non (6) semine nata (7), carne processerit? Accedant (8) adhuc omnis (9) ad congressum: *Ecce, inquit, virgo concipiet in utero.* Quidnam? utique Dei Verbum, non viri semen (10): certe ut pareret filium. Nam, *Et pariet, inquit, filium.* Ergo, ut ipsius fuit concepisse, ita ipsius est quod peperit; licet non ipsius fuerit quod concepit. Contra si Verbum ex se caro factum est, iam ipsum se concepit, et peperit, et vacat prophetia. Non enim virgo concepit, neque peperit, si non quicquid (11) peperit ex verbi concepto, caro ipsius est. Sola hæc autem propheta vox evanualitur? an et angeli, conceptum et partum virginis annuntiantis? an et omnis iam Ser-

A plura, quæcumque matrem pronuntiat Christi? Quomodo enim mater, nisi qui in utero ejus fuit? Sed nihil ex utero ejus accepit, quod matrem eam faceret, in cuius utero fuit II e nomen non debet caro extranea (12). Matri uterum non appellat, nisi filia interi, caro. Fili uteri porro non est, si sibi nota est. Tacebit (13) igitur et Elizabeth prophetam portans (14) jam Domini sui conscientem infantem, et insuper Spiritu Sancto adimplenta. Sine causa enim dicit (Luc., I): *Et unde mihi, si mater Domini mei ad me veniat?* (15) si Maria non filium, sed hospitem in utero gestabat Jesum. Quomodo dicit: *Benedictus (16) fructus uteri tui?* Quis hic fructus uteri, qui non ex utero germinavit; qui non in utero radicem egit; qui non ejus est, cuius est uteru? Et qui unicus fructus uteri? Christus. Au quia ipse est B flos de virga profecta (17) ex radice Jesse; radix autem Jesse, genus David; virga ex radice, Maria ex David? Flos ex virga, filius Marie, qui dicitur Jesus Christus, ipse erit et fructus. Flos enim fructus: quia per florem, et ex flore, omnis fructus eruditur in fructum. Quid ergo? negant et fructui suum florem, et florū suam virgam, et virgine suam radicem, quo minus suam (18) radix sibi vindicet per virgine proprietatem ejus quod ex virga est, floris et fructus. Si quidem omnis gradus generis ab ultimo ad principalem recensetur, ut iam nunc carnem Christi, non tantum Marie, sed et David per Mariam, et Jesus per David, sciunt adhaerere. Ideo (19) hunc fructum ex lumbis David, id est, ex posteritate carnis ejus jurat illi Deus successorum in throno ipsius. Si ex lumbis David, quanta magis (a) ex lumbis Marie, ob quam in lumbis David!

CAPUT XXII.

Deleant igitur et (b) testimonia daemonum filium David proclamantis (20) Jesum: sed testimonia Apostolorum delere non poterunt (21), si daemonum in-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Pandentibus Lat. pendentibus Pam. Rhen.
- (2) Infernis cod. Wouw. interni Pam. Fran. Par.
- (3) In manuam add. Pam. Rhen.
- (4) Latiorem Rhen. Lewl.
- (5) Nihilo juncta Rhen. Seml.
- (6) Ex inser. Pam. Rhen.
- (7) Nata delet Lat.
- (8) Accedant Rig. Ven.
- (9) Communius Rhen. cod. Pithae.
- (10) Semino Rhen.
- (11) Quod cod. Pithae.

D

- (12) Extraneæ Lat.
- (13) Tacebat Rhen. Seml.
- (14) Praedicans Rhen.
- (15) Veniat ad me Rhen. Seml.
- (16) Beatus Rhen. Seml.
- (17) Projecta Rhen. Rig. Seml. Ven.
- (18) Suam abest a Rhen.
- (19) Adhaerere Deo Paris. Rhen.
- (20) Ad inser. cod. Pithae.
- (21) Potuerunt Rhen. Seml.

COMMENTARIUS.

CAP. XXI. — (a) *Ex lumbis Marie.* Hic lumbos pro utero accipit; nam quod Psal. 131 dicuntur, *De fructu ventris tuu ponuu super thronum tuum.* Actio II, interpretatus Petrus, dicit, *de fructu lumbi ejus.* Ubi est τὸ δέρπον, quod illie τὸ κατίτε. Quamvis illud de fructu ventris, non caret mysterio, et opponatur lumbis, ut acute considerat Ireneus lib. III, cap. 27.

LAC.

CAP. XXII. — (a) *Testimonia daemonum.* Quæ sint haec testimonia daemonum, dubitat Pamelius: nam in Evangelio, demones clamarent filium Dei, vel Jesum Nazarenum, nunquam filium David. Quid si cœcorum? sed nihil muto. Ut exitum invenirent Pamelius quæstionis, Tertullianum arguit oblivionis, quod verba Chananae Matth. XV, *Miserere mei, fili David.* Hic ejus demoniaca adsumpsit. Ego non multum labore de hac re: cum revera demona clamarint illum Dei,

potuit Tertullianus mutare *filium Dei* in *filium David.* Tamen, ut ineptus ego, non refero ad testimonia, quæ sunt in Scriptura, sed ad ea, quæ alibi multa sunt, quale est illud Augustini lib. I de Consensu Evangel., cap. 15: *Quid? quod isti vani laudatores, et christiani religionis obliqui obtractatores, et propterea non credentes blasphemare Christum, quia quidem philosophi cornua sicut in libris suis Parphryni Siculus prodidi, consenserunt deos suos, quid de Christo responderent, illi autem oracula suis Christianum laudare compulsi sunt. Nec mirum, cum in Evangelio legamus enim demons suis confessos.* Illi enim dii Gentilium verissimi erant demones, et laudabant Christum. Eamdem etiam confessionem Cyprianus indicat, *de idol. vanit.* Et si velis dolare multis hanc paginam, adi Plutarchum, *Cur oracula siluerint.* LAC.

unt. Ipse imprimis Matthaeus, fidelissimus filii commentator, ut comes Domini, non aliam sami, quam ut nos originis Christi carnalis faceret, ita exorsus est : *Liber genitum Je-
ti, filii David, filii Abraham. His originis fun-
nere manente, cum gradatim ordo deducitur
sui nativitatem* (1), quid aliud quam caro ipsa et David, per singulos traducem sui faciens, nem usque describitur inferens Christum, e Christus proditur (2) de virgine? Sed et utpote ejusdem Evangelii et discipulus et r, et testis, qua (5) ejusdem ipsius (4) apostolus, confirmat Christum ex semine Davidum carnem, utique ipsius. Ergo ex semine vero Christi. Sed secundum Mariæ carnem, ex David ; ergo ex Mariæ carne est, dum ex se- et David. Quocumque detorseris dicum, aut e est Marie, quod ex semine est David ; aut I semine est, quod ex carne est Marie. Tunc controversiam dirimit idem Apostolus, estimans esse Abraham semen. Cum Abraham, multo magis David, quasi recentioris. Re- min premissionem benedictionis nationum in Abraham : *Et in semine tuo benedicentur
nationes : non, inquit, dixit, Seminibus, tan-
e pluribus; sed Semine* (5), *tanquam de uno,
Christus. Qui haec legimus et credimus, quam
s et possumus agnoscerre in Christo carnem?* Utique non aliam, quam Abraham ; siquamen Abraham Christus : nec aliam, quam siquidem ex radice Jesse filos Christus : nec priam David, siquidem fructus ex Iumbis Christus : nec aliam quam ex Maria, siquidem in utero, Christus. Et adhuc superius : nec nam Adam, siquidem secundus Adam, Chri- moneque ergo est, ut aut illos spiritalem habuisse contendant, quo eadem conditio deducatur in Christo : aut concedant car- risti spiritalem non fuisse, que non de spir- pe censemur.

CAPUT XXIII.

Agoscimus adimpleri prophetam vocem Si- Christi nativitate *rhen.*
ducitur *Pam. Fran. Paris.*
ia alii.
suis abest a *rhen. Seml.*
mini Pam. Pam.
ii Pam. Fran.
rii Rhen. Seml.
eo *Par. Rhen.* non tamen et ideo peperit, quia

LECTIONES VARIANTES.

- non ex carne sua peperit, et *Pithæ.*
(9) Non peperit et delet *rithæ.*
(10) Est abest a *Rhen. Seml.*
(11) Non nupsit add. *Par. cod. Ursin.*
(12) Id est *Rhen. Pam.*
(13) Resignavit *Pam. Rhen.*
(14) Sancti alii.
(15) Nos jam nunc *Rhen. Seml.*

COMMENTARIUS.

XXIII. — (1) *Non virgo quantum a partu.* sic gravissimus est. Tertullianus quippe falso in virginem fuisse, quantum a partu, ut hic iste. Can. III Concilii Lateranensis sub Martire crevit Beaissimum Virginem incorruptibiliter. LE PR.
psa patefacti corporis lege. Legem mox recitat, masculinum adaperiens vulvam, etc. RIG.
dem illud sexus. Vulvam significat. Sic autem in Ursini libro. RIG.

(d) *Apud Ezechielem, etc.* Cum in Ezechiele prophecia nusquam mentio fiat illarum vocum : *Vacca pe-
perit, et non peperit,* merito dubitant interpres que sit hujus loci explicatio. Pamelius et alii putant id esse quod habetur Jobi XXI : *Vacca peperit, et non est
privata fetus suo.* Etsi haec non habeantur in propheticâ Ezechielis, ea perire potuerunt, licet Tertulliani temporibus adhuc existarent. Vel potuit esse Ezechiel Judæorum quidam tragodus, et non ille cuius habemus vaticinium. LE PR.

A meonis, super adhuc recentem infantem Dominum pronuntiatam (*Luc. II*) : *Ecce hic positus est in ruinam et sus-
citationem multorum in Israel, et in signum quod* (6) *con-
tradicetur. Signum enim nativitatis Christi, secun-
dum Esaiam : Propterea dabit vobis Dominus ipse si-
gnum : ecce virgo concipiet in utero, et pariet filium.* Agoscimus ergo signum contradicibile, conceptum et partum virginis Mariæ; de quo Academici isti, Peperit, et non peperit; Virgo, et non virgo : quasi non, et si ita dicendum esset, a nobis magis dici con- veniret. Peperit enim, que ex sua carne; et non pe- perit, que non ex viri (7) semine. Et virgo, quan- tum a viro; (a) non virgo, quantum a parti. Non tam- men ut ideo, peperit, et (8) non peperit; et (9) ideo, Virgo, que non virgo, quia non de visceribus suis B mater. Sed apud nos nihil dubium, nec retortum in a nicipitem defensionem. Lux, lux; et tenebrae, tene- bræ, et Est, est; et, Non, non. Quod amplius, hoc a malo est (10). Peperit, que peperit. Et si virgo con- cepit, in parti suo nupsit (11), ipsa patefacti corporis lege (b), in quo nihil interfuit, de vi masculi ad- missi, an emissi, (c) idem (12) illud sexus resignaver- (13). Hæc denique vulva est propter quam et de aliis scriptum est : *Omne masculinum adaperiens vul-
vam, sanctum vocabitur Domino. Quis vere sanctus,
quam Dei (14) Filius? Quis proprio vulvam adaperuit,
quam qui clausam patefecit? Ceterum, omnibus nup-
tiae patefaciunt. Itaque magis patefacta est, quia ma-
gis erat clausa. Utique magis non virgo dicenda
est, quam virgo, salu quodam mater ante, quam
nupta. Et quid ultra de hoc retractandum est, cum
haec ratione Apostolus, non ex virgine, sed ex maliere editum Filium Dei pronuntiavit, agnovit adaperire vulvae nuptiale passionem? Legimus quidem (d)
apud Ezechielem de vacca illa que peperit, et non peperit. Sed videte, ne vos jam tunc (15) provideas Spiritus Sanctus notari haec voce, disceptatores super uterum Mariæ. Ceterum, non contra illam suam simplicitatem, pronuntiasset dubitative, Esaiā di- cente (*Is., VI*) : *Concipiet, et pariet.**